
1 

 

 
 
 
 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ CONSTANȚA 

HOTĂRÂRE 
 
 

 

Având în vedere: 
- Ordonanța de Urgență nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român 

cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina; 
- Hotărârea Guvernului nr. 315/2022 pentru aprobarea valorii maxime a costurilor aferente cazării în locațiile 

stabilite de comitetele județene/al municipiului București pentru situații de urgență pentru cetățenii străini 
sau apatrizii aflați în situații deosebite care provid din zona conflictului armat din Ucraina și care nu solicită o 
formă de protecție potrivit Legii nr. 122/2006 privind azilul în România, precum și pentru alocarea unei sume 
din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului prevăzut în bugetul de stat pe anul 2022, pentru 
suplimentarea bugetului Ministerului Afacerilor Interne; 

- Ordonanța de Urgență nr. 20/2022 privind modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru 
stabilirea unor măsuri de sprijin și asistență umanitară 
Analizând propunerile primite la Instituția Prefectului – Județul Constanța și la Centrul Județean de 

Conducere și Coordonare a Intervenției Constanța în vederea asigurării de sprijin și asistență umanitară pentru 
persoanele provenite din zona conflictului armat din Ucraina; 

În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență nr. 21/2004 privind Sistemul Național de Management 
al Situațiilor de Urgență, cu modificările ulterioare şi ale Hotărârii de Guvern nr. 1491/2004 pentru aprobarea 
Regulamentului – cadru privind structura organizatorică, atribuțiile, funcționarea şi dotarea comitetelor şi centrelor 
operative pentru situații de urgență, actualizată 
  
 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Constanța 
 hotărăşte: 
 
 
Art. 1 – Se actualizează locațiile temporare pentru cazarea pe teritoriul județului Constanța a cetățenilor străini sau 
apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 2 – Anexa prezentei hotărâri va putea fi actualizată ori de câte ori va fi necesar, în funcție de situația operativă 
din judet. 
 
Art. 3 – Secretariatul tehnic permanent va comunica prezenta hotărâre membrilor Comitetului Județean pentru 
Situații de Urgență Constanța, unităților administrativ-teritoriale din județ și tuturor factorilor interesați. 
 
 
 
 

PREŞEDINTELE COMITETULUI JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 
 

PREFECT 
 

SILVIU-IULIAN COȘA 
 

 
 

 
Vicepreședinte CJSU                     Vicepreședinte CJSU 

    Consiliul Județean Constanța       Inspectoratul pentru Situații de Urgență  
               ”Dobrogea” al județului Constanța 

          Președinte, Mihai Lupu       
           (D) Inspector șef, Mihail – Cristian Amarandei 

 

 
 
 
 
       NR. 18                                                                      CONSTANŢA   09.03.2022 
 
 


